АДМИНИСТРАЦИЯ ВОСТРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 ВОЛЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     28.12.2023                                                                                                № 56
с.Вострово
О создании комиссии по проведению торгов по продаже находящихся в муниципальной собственности земельных участков, земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, или права на заключение договоров аренды таких земельных участков
Руководствуясь Земельным кодексом РФ от 25.10.2001 №136-ФЗ, Уставом муниципального образования Востровский сельсовет Волчихинского района Алтайского края, администрация Востровского сельсовета Волчихинского района Алтайского края, постановляет:
1. Создать комиссию по проведению торгов по продаже находящихся в муниципальной собственности земельных участков, земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена или права на заключение договоров аренды таких земельных участков, и утвердить её состав (прилагается).
2. Утвердить Положение о комиссии по проведению торгов по продаже находящихся в муниципальной собственности земельных участков, земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, или права на заключение договоров аренды таких земельных участков (прилагается).
3. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Востровского сельсовета Волчихинского района Алтайского края.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Востровского сельсовета                                                  В.В. Дереганов
Приложение 1
к постановлению администрации Востровского сельсовета

от  28.12.2023              № 56
Состав комиссии по подготовке и проведению торгов

по продаже находящихся в муниципальной собственности земельных участков, земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, или права на заключение договоров аренды таких земельных участков

Председатель комиссии:

Дереганов В.В. –  глава Востровского сельсовета.
Заместитель председателя комиссии:

Гнедюкова М.С. – заместитель главы администрации Востровского сельсовета.
Секретарь комиссии:

Дорошенко Е.А. – главный специалист администрации Востровского сельсовета.
Члены комиссии:

Жарова Е.В. – бухгалтер  централизованной бухгалтерии сельских поселений (по согласованию);
Сидоренко Р.М. – депутат Совета народных депутатов Востровского сельсовета;
Богданова О.В. - депутат Совета народных депутатов Востровского сельсовета;
Квашнина О.С. -  директор МУП "Аква" (по согласованию)
                                                                       Приложение 2
                                                                       к постановлению администрации

                                                                       Востровского сельсовета
от   28.12.2023 № 56
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по проведению торгов по продаже находящихся в муниципальной собственности земельных участков, земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, или права на заключение договоров аренды таких земельных участков

I. Общие положения
1.1. Положение определяет полномочия и организацию деятельности комиссии по продаже земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, либо аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности (далее - Комиссия).

1.2.  Комиссия создается для соблюдения установленного порядка продажи земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, либо аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности.

1.3. Комиссия создаётся и ликвидируется на основании постановления администрации Востровского сельсовета Волчихинского района Алтайского края и рассматривает в пределах своей компетенции вопросы по рассмотрению заявок на участие в аукционе и подведению итогов торгов по предоставлению земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена.

1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательными актами Российской Федерации, Алтайского края, нормативно-правовыми актами муниципального образования Востровский сельсовет Волчихинский район Алтайского края, настоящим Положением.
1.5. Аукцион по продаже земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, аукцион на право заключения договора аренды земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, проводятся в электронной форме (электронный аукцион), за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом.

1.6. Электронный аукцион проводится на электронной площадке ее оператором из числа операторов электронных площадок, функционирующих в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

II. Состав Комиссии

2.1. В состав Комиссии входят председатель, заместитель председателя, секретарь и иные члены Комиссии.

2.2. Комиссию возглавляет председатель Комиссии, который руководит ее деятельностью.

2.2.1.  Председатель Комиссии:

осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;

проводит заседания Комиссии;

определяет дату, время и место заседания Комиссии;

предоставляет слово для выступлений членам Комиссии, приглашенным лицам;

дает поручения членам Комиссии;

осуществляет иные функции в целях реализации задач, предусмотренных Положением.

2.2.2.  Заместитель председателя Комиссии:

исполняет поручения председателя Комиссии, а также исполняет обязанности председателя Комиссии в случае его отсутствия;

осуществляет иные функции в целях реализации задач, предусмотренных Положением.
2.2.3. Секретарь Комиссии:

осуществляет подготовку заседаний Комиссии, включая оформление и рассылку документов, информирование членов Комиссии по всем вопросам, относящимся к их функциям, в том числе извещает членов Комиссии о дате, времени и месте проведения заседаний Комиссии не менее чем за три рабочих дня до даты заседания Комиссии и обеспечивает членов Комиссии необходимыми материалами;

обеспечивает хранение документации, связанной с деятельностью Комиссии;

выполняет по поручению председателя Комиссии иные функции в целях реализации задач, предусмотренных Положением.

2.2.4. Члены Комиссии:

действуют в рамках своей компетенции, руководствуются в своей деятельности требованиями законодательства Российской Федерации и Положения;

обеспечивают конфиденциальность сведений, ставших им известными в ходе работы Комиссии, кроме случаев, прямо предусмотренных законодательством Российской Федерации;

лично присутствуют на заседаниях Комиссии и принимают участие в голосовании по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии Положением и законодательством Российской Федерации;

осуществляют рассмотрение заявок на участие в аукционе в соответствии с требованиями действующего законодательства или документации об аукционе и Положением;

знакомятся со всеми предоставленными на рассмотрение документами и информацией;

осуществляют свою деятельность на добровольной и безвозмездной основе;

осуществляют иные функции в целях реализации задач, предусмотренных Положением.
III. Основные функции комиссии

3.1. Основной целью деятельности Комиссии является соблюдение принципов гласности и добросовестной конкуренции при продаже земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, либо аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности.

3.2. Комиссия осуществляет следующие функции:

рассмотрение заявок на участие в аукционе на соответствие требованиям, установленным Земельным кодексом Российской Федерации;

принятие решения о признании заявителей на участие в аукционе участниками аукциона или об отказе в допуске к участию в аукционе;
подготовка протокола рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе;

подготовка протокола о результатах электронного аукциона на основании протокола проведения электронного аукциона;
ведение протоколов заседаний Комиссии;
рассмотрение запросов и жалоб, поступивших от участников торгов, на неправомерные действия Комиссии и её членов;
осуществляет иные действия, устанавливаемые действующим законодательством, относительно проведения торгов.

IV. Порядок проведения заседаний комиссии

4.1. Заявки на участие в электронном аукционе с указанием банковских реквизитов счета для возврата задатка направляются оператору электронной площадки в форме электронного документа с приложением документов, указанных в подпунктах 2 - 4 пункта 1, пункте 1.1 статьи 39.12 ЗК РФ. Заявка на участие в электронном аукционе, а также прилагаемые к ней документы подписываются усиленной квалифицированной электронной подписью заявителя.
4.2. Комиссия правомочна принимать решения, если на её заседании присутствуют не менее 50% членов комиссии от её состава. Решения принимаются открытым голосованием. При голосовании каждый член Комиссии имеет один голос.
4.3. Для принятия решения необходимо простое большинство голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании.
4.4. Принятие решения членами Комиссии путём проведения заочного голосования, а также делегирование ими своих полномочий иным лицам не допускаются.
4.5. В случае равенства голосов принимается решение, за которое голосовал председатель Комиссии.
4.6. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается всеми членами Комиссии. Член Комиссии, не согласный с принятым решением, имеет право изложить своё мнение в письменном виде и приложить его к протоколу заседания Комиссии.
4.6.1. Протокол рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе подписывается всеми членами Комиссии не позднее чем в течение одного дня со дня их рассмотрения и передается организатору аукциона в целях размещения на электронной площадке не позднее чем на следующий рабочий день после дня подписания протокола. Данный протокол после размещения на электронной площадке в автоматическом режиме направляется оператором электронной площадки для размещения на официальном сайте https://torgi.gov.ru.
Комиссия принимает решение об отказе в допуске заявителя к участию в аукционе в случаях, установленных пунктом 8 статьи 39.12 ЗК РФ.
4.6.2. Протокол о результатах электронного аукциона подготавливается в день проведения электронного аукциона на основании протокола проведения электронного аукциона, размещаемого оператором электронной площадки в течении одного часа после окончания электронного аукциона, подписывается всеми членами Комиссии и передается организатору аукциона в целях его размещается в течение одного рабочего дня со дня подписания данного протокола на электронной площадке. Протокол о результатах электронного аукциона после его размещения на электронной площадке в автоматическом режиме направляется оператором электронной площадки для размещения на официальном сайте https://torgi.gov.ru.
4.7. Аукцион признается несостоявшимся в следующих случаях:

· если на основании результатов рассмотрения заявок на участие в аукционе принято решение об отказе в допуске к участию в аукционе всех заявителей;

· если на основании результатов рассмотрения заявок на участие в аукционе принято решение о допуске к участию в аукционе и признании участником аукциона только одного заявителя;

· если по окончании срока подачи заявок на участие в аукционе подана только одна заявка на участие в аукционе;

· если по окончании срока подачи заявок на участие в аукционе не подано ни одной заявки на участие в аукционе.